
 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana 

 

0909555/2015 
17/09/2015 

Pág. 1 de 45 

 

Rua Espírito Santo, nº 495, Centro, Belo Horizonte, MG, CEP: 30160-030 
Telefax: (31) 3228-7700 / 3228-7704 

PARECER ÚNICO Nº 117/2015 (Protocolo SIAM: 0909555/2015) 

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental 01844/2005/002/2014 Sugestão pelo Deferimento 

FASE DO LICENCIAMENTO: 
Licença Prévia e de Instalação 
Concomitantes – LP+LI 

VALIDADE DA LICENÇA: 4 anos 

 

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS:  PA COPAM: SITUAÇÃO: 

APEF 02023/2014 Autorizada 

 

EMPREENDEDOR: 
Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA 

CNPJ: 
17.281.106/0001-03 

EMPREENDIMENTO: 
COPASA – ETE Ventura Luís – SES de Conselheiro Lafaiete 

CNPJ: 
17.281.106/0001-03 

MUNICÍPIO: Conselheiro Lafaiete ZONA: Rural 

COORDENADAS GEOGRÁFICA 
(DATUM SAD 69): 

LAT/X     629.450   LONG/Y     7.718.600 

LOCALIZADO EM UNIDADE DE CONSERVAÇÃO: 

 INTEGRAL   ZONA DE AMORTECIMENTO   USO SUSTENTÁVEL    X NÃO 

NOME:  

BACIA FEDERAL:  Rio São Francisco BACIA ESTADUAL: Rio Paraopeba 

UPGRH:  SF-3 SUB-BACIA: Rio Maranhão 

CÓDIGO: ATIVIDADE OBJETO DO LICENCIAMENTO (DN COPAM 74/04): CLASSE 

E-03-06-9 Tratamento de esgoto sanitário 3 

CONSULTORIA/ RESPONSÁVEL TÉCNICO: REGISTRO: 

Tales Heliodoro Viana - Responsável pelo empreendimento CRBio 00378/4-D 

Alex Moura de S. Aguiar – Responsável pelos estudos ambientais CREA MG 48718-D 

Izabela Fonseca Braga – Responsável pelos estudos ambientais CRBio 080460/04-D 

RELATÓRIO DE VISTORIA: Auto de Fiscalização – AF 54093/2015 DATA: 28/05/2015 

 

EQUIPE INTERDISCIPLINAR MATRÍCULA ASSINATURA 

Lília Aparecida de Castro – Gestora Ambiental 1.389.247-6  

Liana Notari Pasqualini – Gestora Ambiental 1.312.408-6  

Michele Alcici Sarsur Drager – Analista Ambiental 1.197.267-6  

Priscilla Martins Ferreira – Gestora Ambiental 1.367.157-3  

De acordo: Maíra Mariz Carvalho – Diretora Regional de Apoio Técnico 1.364.287-1  

De acordo: Rafael Cordeiro de Lima Mori – Diretor de Controle 
Processual 

1.132.464-7 
 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana 

 

0909555/2015 
17/09/2015 

Pág. 2 de 45 

 

Rua Espírito Santo, nº 495, Centro, Belo Horizonte, MG, CEP: 30160-030 
Telefax: (31) 3228-7700 / 3228-7704 

1. INTRODUÇÃO 

O presente Parecer Único tem por objetivo subsidiar o julgamento do pedido de Licença Prévia 

concomitante com Licença de Instalação (LP + LI) para o empreendimento ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE EFLUENTES (ETE) VENTURA LUÍS, cujo empreendedor é a COMPANHIA DE 

SANEAMENTO DE MINAS GERAIS – COPASA. 

O empreendimento será instalado no município de Conselheiro Lafaiete, na bacia do ribeirão 

Ventura Luiz, classe 3, tributário do rio Maranhão, ambos inseridos na bacia do rio Paraopeba. 

A área onde o empreendimento será instalado é predominantemente rural, composta por 

estabelecimentos pecuaristas. O acesso à área se dá pela rodovia MG 129, que interliga 

Conselheiro Lafaiete a Ouro Branco. 

Parte da área proposta para implantação do empreendimento encontra-se em área de servidão da 

CEMIG. Foi apresentado pelo empreendedor o orçamento/acordo (protocolo R0416627/2015) no 

qual a CEMIG se dispõe a relocar a linha de transmissão (relocação de 30 metros) para fora da área 

do empreendimento. Portanto as obras só poderão ser iniciadas após a relocação da linha de 

transmissão. 

A ETE Ventura Luíz enquadra-se na Deliberação Normativa COPAM 074/2004 sob o código E-03-

06-9, sendo classificado como classe 3, porte médio. Os interceptores, emissário e estações 

elevatórias não são passíveis de licenciamento a nível estadual. 

A área de atendimento da ETE Ventura Luís corresponde à bacia hidrográfica do Rio Ventura Luís, 

na malha urbana de Conselheiro Lafaiete. Esta bacia hidrográfica possui uma área total de 1.228,7 

ha, com ocupação basicamente residencial. 

O sistema de esgotamento sanitário (SES) existente no município, operado pela COPASA, é 

constituído de redes coletoras, interceptores e uma estação de tratamento de efluentes – ETE 

Bananeiras - que entrou em operação em 2010. 

De acordo com o informado no RCA, a cobertura por rede coletora de esgotos no município de 

Conselheiro Lafaiete alcança 86% da população urbana da sede. Deste total, 46% são tratados. 

O projeto da ETE Ventura Luís foi concebido pela ECOPLAN Engenharia Ltda, em 2003, e prevê 

duas etapas para implantação do empreendimento: a primeira, objetiva tratar uma vazão média de 

70,74 L/s. Esta etapa foi prevista para início de plano em 2010, quando esperava-se uma população 

da área atendida (13 sub bacias do Ribeirão Ventura Luís) de 52.290 habitantes e fim de plano em 

2020. Nesta última data esperava-se uma população de 65.768 habitantes. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana 

 

0909555/2015 
17/09/2015 

Pág. 3 de 45 

 

Rua Espírito Santo, nº 495, Centro, Belo Horizonte, MG, CEP: 30160-030 
Telefax: (31) 3228-7700 / 3228-7704 

A projeção populacional foi atualizada em 2015 (protocolo nº R0413927/2015), sendo que nesta 

data a população era de 48.840 habitantes, menor que a prevista para 2010. Nesta nova projeção a 

população esperada para 2020 é de 52.614 habitantes. 

Nestas condições a vazão de projeto da ETE, 70,74 L/s, é suficiente para tratar o esgoto desta 

população, considerando um consumo médio de água em torno de 145 litros por habitante dia, valor 

aceitável pela literatura. 

No final da primeira etapa, previsto para o ano 2020, está prevista a ampliação da ETE para que, em 

final de plano, atenda uma população de até 101.772 habitantes, com vazão média de tratamento de 

136,74 L/s. 

Com a implantação da 1ª Etapa da ETE Ventura Luís, o Serviço de Esgotamento Sanitário existente 

na sede de Conselheiro Lafaiete alcançará um nível correspondente a 80% dos esgotos tratados. 

A solução proposta para o tratamento dos esgotos sanitários da ETE Ventura Luís se dará em duas 

fases: uma anaeróbica, constituída por reator anaeróbico do tipo UASB, e a segunda aeróbica, 

composta por filtros biológicos percoladores e decantadores secundários. A eficiência esperada do 

sistema, para remoção de Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO), é de 88%. 

O processo foi formalizado nesta Superintendência em 09/04/2014, recibo de entrega de 

documentos n° 0377428/2014. 

A análise técnica desse processo pautou-se nas constatações obtidas durante a vistoria de campo 

realizada em 28/05/2015, na qual foi lavrado o Auto de Fiscalização – AF 54093/2015, nos estudos 

apresentados no Relatório de Controle Ambiental e Plano de Controle Ambiental (RCA/PCA) 

elaborado pela CONSAG Engenharia Ltda e nas informações complementares apresentadas pelo 

empreendedor. 

 

2. CARACTERIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 

O sistema de tratamento da ETE Ventura Luís será baseado no emprego de reatores UASB, com 

sistema de queima de gases, seguido de filtros biológicos percoladores e decantadores secundários 

para polimento do efluente. 

Estações de tratamento de esgotos que adotam a tecnologia de tratamento supracitada apresentam 

um fluxograma bastante simplificado. Basicamente, além das unidades de tratamento preliminar, 

compostas por gradeamento e desarenador, o fluxograma compreende as unidades de tratamento 

biológico anaeróbio e aeróbio em sequência (reator UASB, seguido por filtro biológico percolador e 

decantador secundário), além da unidade de desidratação do lodo, que neste caso será composta 

por leitos de secagem. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana 

 

0909555/2015 
17/09/2015 

Pág. 4 de 45 

 

Rua Espírito Santo, nº 495, Centro, Belo Horizonte, MG, CEP: 30160-030 
Telefax: (31) 3228-7700 / 3228-7704 

O esgoto bruto será encaminhado até a área da ETE Ventura Luís por meio de tubulação 

interceptora construída em concreto armado com junta elástica DN 500 mm. Esta tubulação 

encaminhará os esgotos brutos à Estação Elevatória Final. 

A elevatória final foi projetada na chegada do interceptor na área da ETE Ventura Luís. Em seu 

projeto, foi previsto um poço de sucção e o poço de abrigo do barrilete. No canal de chegada do 

interceptor na elevatória final, foi prevista uma grade grossa com abertura de 50 mm, para a 

remoção de sólidos grosseiros e consequente proteção dos conjuntos motobomba. A elevatória será 

responsável pelo alteamento dos esgotos até a etapa do Tratamento Preliminar, a partir desta etapa, 

o fluxo dos esgotos se dará por gravidade. 

No tratamento preliminar os sólidos presentes no esgoto afluente à ETE serão retidos e removidos 

com a utilização das grades e desarenadores. 

No canal de chegada da linha de recalque no tratamento preliminar será instalada uma grade grossa 

de limpeza manual, com abertura de 40 mm. A partir dessa grade, o esgoto poderá ser destinado, 

através de comportas, a um dos dois canais em paralelo, sendo um de utilização rotineira, dotado de 

grade fina de limpeza mecanizada (abertura 20 mm), e um segundo canal, correspondente ao by-

pass, dotado de grade média de limpeza manual (abertura 25 mm). 

O esgoto gradeado passará então para desarenadores. Foram previstas duas unidades em paralelo, 

sendo uma efetiva e a outra reserva, sendo dotadas de comportas isoladoras de montante e jusante. 

A limpeza destas caixas será realizada por caminhão dotado de dispositivo de sucção para retirada 

da areia retida no poço de acumulação. 

Na saída dos desarenadores estará localizada uma caixa distribuidora de vazão, dotada de dois 

vertedores retangulares, e que na 2ª etapa do empreendimento, fará a divisão de vazão para os dois 

módulos de reatores UASB de 70 L/s cada um. Na primeira etapa, será instalado um módulo UASB, 

dotado de duas câmaras, com capacidade média de 35 L/s cada uma. 

Os esgotos tratados nos reatores UASB serão recolhidos pela superfície, vertendo em calhas 

dispostas longitudinalmente junto aos separadores trifásicos. As calhas de coleta conduzirão o 

efluente tratado até um canal situado entre as duas câmaras do reator, de onde seguem para a 

etapa de pós-tratamento através de filtro biológico percolador. 

Na primeira etapa será implantada uma unidade do filtro biológico percolador, sendo uma segunda 

unidade prevista para a segunda etapa. 

O efluente dos filtros biológicos percoladores seguirá para os decantadores secundários. Em 

primeira etapa será implantada uma unidade do decantador, outra unidade será instalada na 

segunda etapa. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana 

 

0909555/2015 
17/09/2015 

Pág. 5 de 45 

 

Rua Espírito Santo, nº 495, Centro, Belo Horizonte, MG, CEP: 30160-030 
Telefax: (31) 3228-7700 / 3228-7704 

O lodo proveniente dos filtros biológicos percoladores e dos reatores UASB será encaminhado a 

leitos de secagem para desidratação. 

O efluente final da ETE seguirá para uma elevatória de recirculação do efluente final. O poço de 

sucção desta elevatória é interligado à tubulação que leva ao lançamento final do efluente ao corpo 

receptor. Desta elevatória o efluente poderá ser recirculado para os filtros biológicos, a critério da 

área operacional. 

Além das unidades de tratamento, está previsto a construção de uma casa de apoio com laboratório, 

escritório, almoxarifado, copa, instalações sanitárias uma área de serviço (tanque). 

A ETE receberá contribuição de apenas uma indústria, o Matadouro e Frigorífico Silva. O efluente 

industrial gerado nesta indústria é tratado pela mesma, a rede da COPASA receberá apenas o 

efluente doméstico gerado na empresa. 

A Tabela 1 apresenta um resumo dos dados de projeto no início e final de plano da ETE Ventura 

Luís. 

 

 

A Estação de Tratamento de Esgotos ETE Ventura Luiz integra o PITE-BHRP (Plano para 

Incremento do Percentual de Esgotamento Sanitário da Bacia Hidrográfica do rio Paraopeba), tendo 

sido identificada na fase de diagnóstico do referido plano quando ainda se encontrava na fase de 

desenvolvimento dos projetos. 

Atualmente o Ribeirão Ventura Luis, corpo receptor da ETE, recebe esgotos in natura gerados no 

município de Conselheiro Lafaiete. No dia 29 de julho de 2015 foi feita análise de oxigênio 

dissolvido próximo ao ponto proposto para lançamento dos efluentes. Foram feitas duas 

Ano 

População 

atendida 

(hab) 

Vazão doméstica (L/s) 
Infiltração 

(L/s) 

Industria

l (L/s) 

Vazão Total (L/s) 

Mínima Média Máxima Mínima Média Máxima 

2015 48.840 26,23 52,46 94,42 13,11 0,1 39,44 65,67 107,64 

2016 49.572 26,62 53,24 95,84 13,31 0,1 40,03 66,66 109,25 

2017 50.316 27,02 54,04 97,28 13,51 0,1 40,63 67,65 110,89 

2018 51.071 27,43 54,85 98,74 13,71 0,1 41,24 68,67 112,55 

2019 51.837 27,84 55,68 100,22 13,92 0,1 41,86 69,70 114,24 

2020 52.614 28,26 56,51 101,72 14,13 0,1 42,48 70,74 115,95 

Fonte: Autos do processo 01844/2005/002/2014 

Tabela 1: Dados de projeto da ETE Ventura Luís 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana 

 

0909555/2015 
17/09/2015 

Pág. 6 de 45 

 

Rua Espírito Santo, nº 495, Centro, Belo Horizonte, MG, CEP: 30160-030 
Telefax: (31) 3228-7700 / 3228-7704 

amostragens em dois pontos e as médias encontradas foram 2,35 e 2 mg/L de oxigênio, valores 

inferiores ao estabelecido para corpos d’água classe 3. 

Não foram realizadas outras análises da qualidade da água deste corpo receptor, no entanto foram 

apresentados resultados de monitoramento da estação BP084, do Instituto Mineiro de Gestão das 

Águas, referentes ao ano de 2012. 

A estação BP084 está localizada no Rio Maranhão, formado pela confluência do ribeirão 

Bananeiras com o rio Ventura Luís. O Rio Maranhão é enquadrado na classe 2. 

Os resultados de monitoramento da estação BP084 revelaram que os parâmetros oxigênio 

dissolvido, demanda bioquímica de oxigênio (DQO), coliformes termotolerantes e nitrogênio 

amoniacal estão acima do limite para corpos d’água classe 2. 

A melhora da qualidade das águas do Rio Maranhão é um impacto positivo associado à 

implantação e à operação da ETE Ventura Luís. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1. ALTERNATIVAS LOCACIONAIS 

Foram analisadas três áreas para instalação da ETE – Ventura Luís: 

1) Área a jusante da confluência do ribeirão dos Almeidas com o rio Ventura Luís, na margem 

direita deste rio, junto à ponte da rodovia Conselheiro Lafaiete - Ouro Branco (MG-129): esta 

alternativa foi abandonada face às restritivas condições geotécnicas da área, que 

apresentava solo mole, com o agravante da proximidade com lagoas, em uma área 

Figura 1: Confluência do Ribeirão Bananeiras com o Rio Ventura Luís: a cor acinzentada do 

Rio Ventura Luís indica contaminação por esgotos sanitários. 
Fonte: Relatório de Controle Ambiental. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 